a. Deus cria os homens sociais e, por isso, com o dever de se atribuírem um governo. “Supposita creatione rationalium creaturarum, lex fuit necessaria necessitate finis, tam simpliciter quam ad melius esse... quia intellectualis creatura eo ipso quod creatura est, superiorem habet cuius providentiae et ordini subiaceat; et quia intellectualis est capax est gubernationis moralis, quae fit per imperium. Ergo connatural est et necessarium tali creaturae ut subdatur alicui superiori a quo per imperium seu legem regatur”.⁷

b. Mas o governo que os homens se atribuem é de sua livre escolha. Esse aspecto vem sendo esclarecido pouco a pouco. Enquanto Tomás de Aquino ainda fala de uma designação divina e Francisco da Vitoria também parece indeciso em relação a esse princípio, de De Soto e do Concílio de Trento em diante a sacralidade do poder é completamente abandonada, sendo confiadas aos homens as responsabilidades em relação quer à escolha da forma de governo quer das leis que não dizem respeito à graça e aos aspectos litúrgicos, seguindo o que já encontramos em Tomás: “lex nova in exterioribus illa solum praecipere debuit vel prohibere, per quae in gratiam introducimur, vel quae pertinent ad rectum gratiae usum ex necessitate”; as outras *iudicialia* “non cadunt sub praecepto novae legis, sed reliquantur humano arbitrio”.⁸

c. Porém, os homens são pecadores e as formas de governo que se atribuirão serão imperfeitas, a menos que não estejam de acordo com a lei divina e com a lei natural, das quais são aplicações particulares, uma vez que a lei divina e a natural colocam “solum quaedam substantialia fundamenta reipublicae”.⁹ Embora as leis humanas sejam imperfeitas, ditadas pelos aspectos sensíveis e pela concupiscência, ainda assim são leis: “inordinatio fomitis non est mere naturalis, sed est poena peccati; et ita dicitur lex tanquam effectus divinae legis”.¹⁰

d. Nenhum outro poder mundano, porém, tem o direito de substituir as formas de governo que os homens se atribuíram, a não ser com o seu acordo e mediante a persuasão. De algum modo, as formas de governo locais precedem aquelas que os Estados modernos nascentes se atribuem: “Contingit autem aliquando sub eodem rege esse plura regna vel plures communitates quasi per accidens, quia re vera inter se non componunt unum corpus politicum, sed ex accidenti diversis titulis in illius potestatem devenerunt, et tunc in iussum esset eisdem legibus diversa regna obligare, si uni essent utilis et non alteri. Quia non comparantur tunc ut bonum commune et particulare, sed ut duo bona communia, quibus per se ac sigillatim propriis legibus prospiciendum est ac si sub diversis regibus permanerent”.¹¹ E isso vale também no interior do Estado: “quando vero communitates sunt partes eiusdem regni seu politici corporis, tunc uniuscuiusque partis bonum censetur privatum respectu totius communitatis ad quam leges per se primo feruntur”.¹²